CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR DODUEL VARELA

Emenda  ao  Projeto  de  Lei  do  Executivo  nº
32/2023  -  Prefeito  do  Recife  -  Dispõe  sobre  a
revisão  do  Plano  Plurianual  2022-2025  do
Município do Recife para o exercício de 2024.

Artigo único. Altere-se  o   texto  da  FINALIDADE da  AÇÃO 1101.27.812.1.226.2.863-
INCENTIVO AO ESPORTE NO RECIFE,  do  Programa 1226 -  PROMOÇÃO DE POLÍTICAS  DE
INCENTIVO AO ESPORTE E PRÁTICA DE EXERCÍCIO FÍSICO PARA PROMOÇÃO DA SAÚDE do
Projeto de Lei nº 32 de 2023, com a seguinte redação:

“FINALIDADE:  ESTIMULAR  A  PRÁTICA  DE  ATIVIDADES  DESPORTIVAS  ATRAVÉS  DA
ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DE ESPORTE E LAZER E DA AQUISIÇÃO DOS
MATERIAIS  E  EQUIPAMENTOS  NECESSÁRIOS  PARA  A  REALIZAÇÃO  DESSAS  ATIVIDADES,
INCLUSIVE  COM  POLÍTICAS  DE  ESPORTE  E  LAZER  QUE  CONTEMPLEM  AS  PESSOAS  COM
DEFICIÊNCIA, VIABILIZANDO QUE OS JOVENS NA PERIFERIA TENHAM ACESSO AO ESPORTE,
REDUZINDO DESSA FORMA A CRIMINALIDADE E AS DROGAS”.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 23 de outubro de 2023.

DODUEL VARELA

Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

EMENDA MODIFICATIVA Nº 86 AO PLE Nº 32/2023

EM
EN

D
A

M
O

D
IF

IC
AT

IV
A

N
º 8

6
AO

 P
LE

 N
º 3

2/
20

23
- R

ec
eb

id
a

em
 2

3/
10

/2
02

3
16

:4
0:

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

od
ue

l V
ar

el
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

o.
re

ci
fe

.p
e.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
E4

3-
78

64
-7

48
A-

57
E9

.

Pag. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR DODUEL VARELA

JUSTIFICATIVA

Talentos para o esporte existem em qualquer lugar, não apenas em bairros de classe alta.
Quando levamos o esporte às periferias, conseguimos encontrar esses talentos e garantir
que eles recebam toda a estrutura necessária para que possam se desenvolver e,  quem
sabe, criar uma carreira de sucesso.

O esporte nas periferias diminui a desigualdade, garante que todos, independente do seu
status  social,  consigam  treinar  e  encontrar  suas  paixões.  Quantos  meninos,  estrelas  do
futebol, não saíram das comunidades? Essa é a prova de que, sim, quando oferecemos a
esses  jovens  o  acesso  ao  esporte,  eles  se  desenvolvem  e  crescem  de  maneira
impressionante,  basta estrutura,  incentivo e direcionamento para garantir o sucesso das
ações sociais.
É de extrema importância incentivar o esporte nas periferias e garantir uma sociedade mais
justa, menos desigual e mais segura para todos. Ter uma sociedade cada vez mais justa faz
bem para todos, afinal, a criminalidade não fica restrita às comunidades e uma sociedade
desigual  faz  mal  a  todas  as  classes  sociais.  Investir  no  esporte  nas  periferias  é  fazer  a
diferença na nossa cidade.

Diante destas argumentações, solicitamos aos nobres Pares a aprovação desta Emenda
Modificativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em 23 de outubro de 2023.

DODUEL VARELA

Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

EM
EN

D
A

M
O

D
IF

IC
AT

IV
A

N
º 8

6
AO

 P
LE

 N
º 3

2/
20

23
- R

ec
eb

id
a

em
 2

3/
10

/2
02

3
16

:4
0:

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

od
ue

l V
ar

el
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

o.
re

ci
fe

.p
e.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
E4

3-
78

64
-7

48
A-

57
E9

.

Pag. 2/2